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一、部门基本情况

（一）主要职能：

1.贯彻执行国家、省和市有关民政工作的法律法规和

政策措施。研究起草有关民政工作的地方性法规、规章草

案，制定全市民政事业发展规划和政策并组织实施。

2.负责全市社会团体、基金会和民办非企业单位的登

记和监督管理。

3.牵头拟订全市社会救助规划、政策和标准。统筹社

会救助体系建设指导和监督全市实施特困人员供养、城乡

居民最低生活保障、临时救助工作。指导社会救助家庭经

济状况认定核对工作。

4.指导城乡基层政权和基层群众自治组织的建设。指

导社区服务管理和村务公开民主管理工作，推进城乡社区

建设，组织开展社区治理有关工作。

5.负责全市地名管理工作。承担行政区划和行政区域

界线的勘定及日常管理工作，调处行政区域边界争议。

6.拟订全市社会福利事业发展规划、政策。牵头孤儿

及其他困境儿童的福利与救助工作。参与残疾人等特殊困

难群体的权益保障工作。负责收养登记及生活无着的流浪

乞讨人员的救助管理工作。

7.拟订全市养老服务发展规划、政策和标准。指导全

市养老服务体系建设，参与推动养老服务业发展。指导和

管理城乡养老机构建设，指导居家养老服务工作。
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8.牵头实施未成年人保护和困难残疾人生活补贴、重

度残疾人护理补贴制度等相关工作职能。承担民政领域行

政监管工作。

9.负责殡葬管理和婚姻登记管理工作。

10.拟订全市社会工作发展规划和政策，会同有关部门

推进全市社会工作人才队伍建设和相关志愿者队伍建设。

11.拟订慈善事业发展规划、政策，主管慈善工作。

12.负责市级福利彩票公益金的使用管理工作。

13.负责全市水库移民和“三峡”库区迁入我市移民的

安置和扶持开发工作，负责处理移民遗留问题。

14.完成市委、市政府交办的其他任务。

（二）机构设置：本部门共有预算单位 14 家，其中：

行政单位 1 家、事业单位 13 家。具体为：杭州市民政局

（本级）、杭州市救助管理站、杭州殡仪馆、杭州市民政

综合行政执法队、杭州市第一社会福利院（杭州市精神病

人社会福利院）、杭州市第二社会福利院（杭州市闻裕顺

福利院）、杭州市儿童福利院（杭州市儿童福利指导中

心）、杭州市社会福利中心（杭州市光荣院）、杭州市推

拿医院（杭州市民福医院）、杭州市南山陵园服务管理中

心（杭州市革命烈士陵园服务管理中心）、杭州市民政事

业发展中心（杭州市慈善总会秘书处、杭州市低收入家庭

认定指导中心）、杭州市福利彩票发行中心、杭州市第三

社会福利院、杭州市养老服务指导中心。
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二、部门预算总体情况

（一）收支预算总体情况（详见表 1-5）

1. 收入预算总体情况

收入预算总计 67,342.69 万元，与上年执行数基本持

平。

其中:本年财政拨款收入 37,990.27 万元，财政专户管

理资金收入 921.39 万元，事业收入（不含专户资金）0 万

元，事业单位经营收入 0 万元，上级补助收入 0 万元，附

属单位上缴收入 0 万元，其他收入 28,404.77 万元，使用

非财政拨款 0 万元，上年结转 26.26 万元。

2. 支出预算总体情况

支出预算总计 67,342.69 万元，与上年执行数基本持

平。

按支出功能分类：一般公共服务支出（类）6,640.00

万元，科学技术支出（类）730.00 万元，社会保障和就业

支出（类）46,663.40 万元，卫生健康支出（类）3,638.97

万元，自然资源海洋气象等支出（类）119.28 万元，其他

支出（类）9,551.04 万元。

按支出用途分类：基本支出 30,584.44 万元，项目支

出 36,758.25 万元，事业单位经营支出 0 万元，事业单位

对附属单位补助支出 0 万元，事业单位上缴上级支出 0 万

元。

年末结余分配 0 万元，年末结转下年 0 万元。
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（二）财政拨款收支预算情况（详见表 6-9）

1.财政拨款收入预算情况

财政拨款收入预算总计 38,016.53 万元，比上年执行

数减少 971.98 万元，下降 2.24%，主要原因是杭州市救助

管理站（杭州市救灾物资储备库）迁扩建工程和杭州市第

一社会福利院迁建工程项目支出减少。

其中：一般公共预算拨款收入 28,432.25 万元，政府

性基金预算拨款收入 9,558.02 万元，国有资本经营预算收

入 0 万元，上年结转 26.26 万元。

2. 财政拨款支出预算情况

财政拨款支出预算总计 38,016.53 万元，比上年执行

数减少 971.98 万元，下降 2.24%，主要原因是杭州市救助

管理站（杭州市救灾物资储备库）迁扩建工程和杭州市第

一社会福利院迁建工程项目支出减少。

按支出功能分类：一般公共服务支出（类）6,640.00

万元，科学技术支出（类）730.00 万元，社会保障和就业

支出（类）19,833.99 万元，卫生健康支出（类）1,142.22

万元，自然资源海洋气象等支出（类）119.28 万元，其他

支出（类）9,551.04 万元。年末结余分配 0 万元，年末结

转下年 0 万元。

3. 一般公共预算财政拨款支出预算情况

总体情况。 一般公共预算支出预算合计 28,432.25 万

元，比上年执行数增加 4,517.25 万元，增长 18.89%，主要
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原因是杭州市救助管理站（杭州市救灾物资储备库）迁扩

建工程和杭州市第一社会福利院迁建工程项目由政府性基

金预算转为一般公共预算资金保障。

结构情况。 一般公共预算支出合计为 28,432.25 万元，

其中：一般公共服务支出（类）支出 6,640.00 万元，占

23.35%；科学技术支出（类）支出 730.00 万元，占 2.57%；

社会保障和就业支出（类）支出 19,800.75 万元，占

69.64%；卫生健康支出（类）支出 1,142.22 万元，占

4.02%；自然资源海洋气象等支出（类）支出 119.28 万元，

占 0.42%。

具体使用情况。

一般公共服务支出（类）其他一般公共服务支出（款）

其他一般公共服务支出（项）预算为 6,640.00 万元，主要

用于杭州市救助管理站（杭州市救灾物资储备库）迁扩建

工程和杭州市第一社会福利院迁建工程项目方面的支出。

比上年执行数增加 2,760.40 万元，增长 71.15%，主要原因

是以上两个工程项目由政府性基金预算转为一般公共预算

资金保障。

科学技术支出（类）技术研究与开发（款）科技成果

转化与扩散（项）预算为 730.00 万元，主要用于市民政局

信息化建设方面的支出。比上年执行数增加 447.39 万元，

增长 158.31%，主要原因是信息化建设项目支出增加。
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社会保障和就业支出（类）民政管理事务（款）行政

运行（项）预算为 3,265.83 万元，主要用于市民政局及所

属的行政单位（包括参公事业单位）保障机构正常运行方

面的支出。比上年执行数增加 336.58 万元，增长 11.49%，

主要原因是人员等运行经费增加。

社会保障和就业支出（类）民政管理事务（款）一般

行政管理事务（项）预算为 245.83 万元，主要用于市民政

局机关开展民政管理事务业务活动方面的支出。比上年执

行数增加 82.70 万元，增长 50.70%，主要原因是重大行政

决策评估等工作经费增加。

社会保障和就业支出（类）民政管理事务（款）社会

组织管理（项）预算为 165.60 万元，主要用于市民政局开

展社会组织建设与登记管理业务活动方面的支出。与上年

执行数基本持平。

社会保障和就业支出（类）民政管理事务（款）行政

区划和地名管理（项）预算为 73.58 万元，主要用于市民

政局开展行政区划和地名管理业务活动方面的支出。比上

年执行数减少 9.71 万元，下降 11.66%，主要原因是行政区

划工作经费减少。

社会保障和就业支出（类）民政管理事务（款）基层

政权建设和社区治理（项）预算为 523.43 万元，主要用于

市民政局开展基层政权和社区建设业务活动及社区服务业

公益创投项目补助方面的支出。比上年执行数增加 198.67
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万元，增长 61.17%，主要原因是社区服务业公益创投项目

补助资金增加。

社会保障和就业支出（类）民政管理事务（款）其他

民政管理事务支出（项）预算为 2,026.83 万元，主要用于

市民政局所属事业单位基本运行和开展业务活动方面的支

出。与上年执行数基本持平。

社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款）行政单位离退休（项）预算为 215.18 万元，主要用

于市民政局及所属的行政单位（包括参公事业单位）开支

的离退休经费方面的支出。比上年执行数增加 6.72 万元，

增长 3.22%，主要原因是退休人员增加。

社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款）事业单位离退休（项）预算为 605.55 万元，主要用

于市民政局所属事业单位开支的离退休经费方面的支出。

比上年执行数增加 43.62 万元，增长 7.76%，主要原因是退

休人员增加。

社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款）机关事业单位基本养老保险缴费支出（项）预算为

653.73 万元，主要用于市民政局及所属事业单位在职人员

基本养老保险方面的支出。比上年执行数减少 28.82 万元，

下降 4.22%，主要原因是在职人员减少。

社会保障和就业支出（类）行政事业单位养老支出

（款）机关事业单位职业年金缴费支出（项）预算为
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326.87 万元，主要用于市民政局及所属事业单位在职人员

职业年金方面的支出。比上年执行数减少 13.87 万元，下

降 4.07%，主要原因是在职人员减少。

社会保障和就业支出（类）社会福利（款）儿童福利

（项）预算为 3,557.60 万元，主要用于市民政局所属的市

儿童福利院基本运行和开展业务活动方面的支出。比上年

执行数增加 564.24 万元，增长 18.85%，主要原因是部分儿

童基本生活费由政府性基金转为一般公共预算资金保障。

社会保障和就业支出（类）社会福利（款）殡葬（项）

预算为 500.00 万元，主要用于市民政局所属市殡仪馆免费

殡葬补助经费方面的支出。与上年执行数持平。

社会保障和就业支出（类）社会福利（款）社会福利

事业单位（项）预算为 4,345.10 万元，主要用于市民政局

所属的福利事业单位基本运行和开展业务活动方面的支出。

比上年执行数增加 205.85 万元，增长 4.97%，主要原因是

所属社会福利事业单位在职人员增加。

社会保障和就业支出（类）临时救助（款）流浪乞讨

人员救助支出（项）预算为 3,295.62 万元，主要用于市民

政局所属的市救助管理站基本运行和开展业务活动方面的

支出。与上年执行数基本持平。

卫生健康支出（类）公立医院（款）其他公立医院支

出（项）预算为 737.72 万元，主要用于市民政局所属的市
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推拿医院基本运行和开展业务活动方面的支出。与上年执

行数基本持平。

卫生健康支出（类）行政事业单位医疗（款）行政单

位医疗（项）预算为 76.99 万元，主要用于市民政局机关

按照国家政策规定为职工缴纳的基本医疗保险缴费方面的

支出。比上年执行数减少 2.04 万元，下降 2.58%，主要原

因是在职人员减少。

卫生健康支出（类）行政事业单位医疗（款）事业单

位医疗（项）预算为 327.51 万元，主要用于市民政局所属

事业单位按照国家政策规定为职工缴纳的基本医疗保险缴

费方面的支出。比上年执行数减少 14.81 万元，下降 4.33%，

主要原因是在职人员减少。

自然资源海洋气象等支出（类）自然资源事务（款）

自然资源规划及管理（项）预算为 119.28 万元，主要用于

养老、殡葬设施专项规划方面的支出。比上年执行数减少

59.64 万元，下降 33.33%，主要原因是养老、殡葬设施专

项规划项目 2021 年已支付部分合同金额，2022 年仅需支付

剩余部分。

4. 政府性基金财政拨款支出预算情况

总体情况。政府性基金支出预算合计 9,584.28 万元，

比上年减少 4,922.47 万元，下降 33.93%，主要原因是彩票

销售经营费用减少、杭州市救助管理站（杭州市救灾物资
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储备库）迁扩建工程和杭州市第一社会福利院迁建工程项

目转为一般公共预算资金保障。

结构情况。社会保障和就业支出（类）支出 33.24 万

元，占 0.35%；其他支出（类）支出 9,551.04 万元，占

99.65%。

具体使用情况。

社会保障和就业支出（类）大中型水库移民后期扶持

基金支出（款）移民补助（项）预算为 3.24 万元，主要用

于杭州市区农村移民后期扶持方面的支出。比上年执行数

增加 3.24 万元，上年执行数为 0，主要原因是政策调整后

扶持资金由市民政局发放。

社会保障和就业支出（类）大中型水库移民后期扶持

基金支出（款）基础设施建设和经济发展（项）预算为

30.00 万元，主要用于水库移民后期扶持方面的支出。与上

年执行数基本持平。

其他支出（类）彩票发行销售机构业务费安排的支出

（款）福利彩票销售机构的业务费支出（项）预算为

3,254.43 万元，主要用于彩票发行机构基本运行和开展业

务活动方面的支出。比上年执行数减少 314.27 万元，下降

8.81%，主要原因是彩票销售经营费用减少。

其他支出（类）彩票公益金安排的支出（款）用于社

会福利的彩票公益金支出（项）预算为 6,296.61 万元，主

要用于市民政局及所属福利事业单位开展业务活动方面的
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支出。比上年执行数减少 4,958.01 万元，下降 44.05%，主

要原因是杭州市救助管理站（杭州市救灾物资储备库）迁

扩建工程和杭州市第一社会福利院迁建工程项目转为一般

公共预算资金保障。

5. 国有资本经营预算财政拨款支出预算情况

本部门 2022 年度没有使用国有资本经营预算拨款安排

的支出。

（三）一般公共预算基本支出预算情况（详见表 10）

按部门预算支出经济分类科目，一般公共预算基本支

出合计 15,669.07 万元，其中人员经费 12,844.33 万元，

公用经费 2,824.74 万元。具体为：

1．工资福利支出 12,002.79 万元，主要包括基本工资、

津贴补贴、奖金、绩效工资、机关事业单位基本养老保险

缴费、职业年金缴费、职工基本医疗保险缴费、其他社会

保障缴费、住房公积金、医疗费、其他工资福利支出等支

出。

2．商品和服务支出 2,770.90 万元，主要包括办公费、

印刷费、咨询费、手续费、水费、电费、邮电费、物业管

理费、差旅费、因公出国（境）费用、维修（护）费、租

赁费、会议费、培训费、公务接待费、专用材料费、劳务

费、委托业务费、工会经费、福利费、公务用车运行维护

费、其他交通费、其他商品和服务支出等支出。
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3．对个人和家庭的补助支出 841.54 万元，主要包括

离休费、退休费、退职（役）费、抚恤金、生活补助、救

济费、医疗费补助、奖励金、其他对个人和家庭的补助等

支出。

4. 资本性支出 53.84 万元，主要包括办公设备购置

（资本）等支出。

（四）一般公共预算“三公”经费预算情况（详见表

11）

一般公共预算“三公”经费预算数合计 95.63 万元，

比上年增长 12.31%，主要原因是车辆购置增加。其中：

1.因公出国（境）经费 14.50 万元，比上年下降

50.76%，主要原因是受疫情影响，公务出国安排减少。因

公出国（境）经费主要用于机关及下属单位人员的民政管

理事务交流学习等公务出国（境）的国际旅费、国外城市

间交通费、住宿费、伙食费、培训费、公杂费等支出。

2.公务接待费支出 22.95 万元，比上年下降 1.50%，主

要原因是受疫情影响，预计今年公务接待任务减少。公务

接待费支出主要用于接待国（境）外民政事务专家，上级

有关部门和兄弟省市来杭政策调研、对口援建等支出。

3.公务用车购置及运行费支出 58.18 万元，比上年增

长 79.57%，主要原因是车辆购置增加。其中，公务用车购

置支出 25.78 万元（含购置税等附加费用），比上年预算

数增加 25.78 万元，上年预算数为 0，主要原因是车辆购置
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增加；主要用于经批准购置的 1 辆公务用车。公务用车运

行费支出 32.40 万元，与上年持平；主要用于按规定保留

的 9 辆公务用车所需的公务用车燃料费、维修费、过路过

桥费、保险费、安全奖励费等支出。

三、预算绩效情况

2022 年，本部门财政性资金安排的项目实现绩效目标

全覆盖，涉及当年财政拨款资金 22,347.46 万元。

1.免费殡葬补助经费（民政事务综合业务管理）。根

据民政部《关于进一步深化殡葬改革促进殡葬事业科学发

展的指导意见》（民发〔2009〕170 号）、《浙江省委办公

厅浙江省人民政府办公厅关于进一步深化殡葬改革的意见》

（浙委办发〔2014〕72 号）、《杭州市殡葬管理条例》、

《杭州市人民政府关于印发杭州市区殡葬基本服务项目免

费办法的通知》（杭政函〔2010〕130 号）和《关于贯彻落

实〈杭州市区殡葬基本服务项目免费办法〉若干问题的补

充意见》（杭民发〔2010〕299 号）文件精神，为切实减轻

人民群众办丧负担，维护人民群众基本丧葬权益，提升殡

葬改革为人民群众带来的获得感,满意感。杭州市民政局对

具有浙江省户籍的城乡居民、在浙大中专院校全日制非浙

江省户籍学生、驻浙部队现役军人和与在浙企业签订劳动

合同并按规定缴纳养老保险金 1 年以上的在浙居住的外来

务工人员，免费提供遗体接运（限市区范围内普通车）、
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冷藏存放（3 天内）、火化（普通炉）和骨灰寄存（1 年以

内）的基本殡葬服务。

上述基本殡葬服务费用由市、区两级财政承担，由市

民政局编列“免费殡葬补助经费”，用于对市区基本殡葬

服务的按比例补助，2022 年安排预算 500 万元，该项目由

杭州殡仪馆实施。

项目支出绩效目标表

单位名称 杭州市民政局

项目名称 免费殡葬补助经费（民政事务综合业务管理）

项目资金（万元） 500
其中：财政拨

款（万元）
500

绩效目标

为符合条件的人员免费提供遗体接运（限市区范围内普通车）、

冷藏存放（3 天内）、火化（普通炉）和骨灰寄存（1 年以内）的基

本殡葬服务，减轻了群众办丧负担，维护人民群众基本丧葬权益，确

保免费殡葬服务工作的正常运行。

绩效指标 指标名称 计算符号 指标值 计量单位 权重

产出

指标

数量
享受惠民殡葬

对象
≥ 10000 具 20

质量
享受基本殡葬

服务覆盖面
= 100 % 10

时效 完成时间 定性 2022 年底前 / 10

效益

指标

社会效益 群众负担 定性
有所减轻群

众治丧压力
/ 40

经济效益 减轻群众负担 定性
基本殡葬服

务免费
/ 10

满意

度指

标

满意度
逝者家属满意

度
≥ 95 % 10
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2.杭州市救助管理站（杭州市救灾物资储备库）迁扩

建工程（流浪乞讨人员救助管理）。2016 年《浙江省民政

事业发展“十三五”规划》和《杭州市国民经济和社会发

展第十三个五年规划纲要》提出深化社会救助体系，加大

临时救助力度，加快推进杭州市救助管理站等福利设施建

设，并将杭州市救助管理站迁扩建项目列入“十三五”时

期民政事业发展重点建设项目。。

项目位于西湖区天目山路与花蒋路路口（金鱼井度假

村东侧），占地约 37.3 亩，总建筑面积约 30379 ㎡，包括

市救助站、市救灾物资储备库、公交枢纽站、地上车位、

地下停车场等。项目核定概算总投资 19002 万元，所需资

金由市级财政和市公交集团分别出资。项目已于 2021 年 1

月开工。

2022 年项目预算 2950 万元。

项目支出绩效目标表

单位名称 杭州市救助管理站

项目名称
杭州市救助管理站（杭州市救灾物资储备库）迁扩建工程

（流浪乞讨人员救助管理）

项目资金（万元） 2950
其中：财政拨

款（万元）
2950

绩效目标
完成人防、主体结构等验收工作；工程消防、给排水、强弱电、装饰装修

等专业工程基本完工，具备五方主体验收条件。

绩效指标 指标名称
计算符

号
指标值

计量单

位
权重
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产出指

标

数量

新增救助人员床位

数
= 540 张 20

建筑面积 ＞ 3
万平方

米
10

质量

工程建设质量合格

率
= 100 % 10

当年投资完成率 = 100 % 20

时效
项目基本具备竣工

验收条件
定性 2022 年底 / 10

效益指

标

社会效益 提升救助能力 定性 有效提升 / 10

可持续影

响

提高救助人员生活

品质
定性 持续提高 / 10

满意度

指标
满意度 有责投诉数量 = 0 个 10

3.杭州市第一社会福利院迁建工程（福利院建设发

展）。

杭州市第一社会福利院原址位于余杭区瓶窑镇凤山村

葡萄畈 1-1 号，处于良渚古城遗址的核心范围内。为全力

推进良渚古城遗址申遗工作的开展，保护文物本体安全和

环境风貌，需暂停在建工程，整体外迁安置。2018 年 3 月，

该院已搬迁至余杭区仁和街道三星路 32 号过渡，新院迁建

工程已于 2019 年 9 月开工。

新院址总用地面积为 92064 平方米，总建筑面积为

36880.02 平方米。其中地上部分建筑面积为 31632.93 平方

米，地下部分建筑面积为 5247.09 平方米，包括地下机动

车位、非机动车位及配套附属用房。建设床位数 800 张，

建设内容包括医疗康复用房、公共活动用房、管理用房、
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生活用房、接待登记用房、附属用房、地下停车库及架空

层连廊、围墙、大门、室外活动场地道路和景观绿化等内

容。

2022 年度杭州市第一社会福利院迁建工程项目预算

3690 万元。

项目支出绩效目标表

单位名称
杭州市第一社会福利院（杭州市精神病人社会福利

院）

项目名称
杭州市第一社会福利院迁建工程（福利院建设发

展）

项目资金（万元） 3690
其中：财政拨

款（万元）
3690

绩效目标

打造全国一流、全省领先的社会福利机构，厚植在集中供养的特

困人员生活照料、专业护理、科学管理中的特色优势，提升政府

“兜底”保障功能。

绩效指标 指标名称 计算符号 指标值 计量单位 权重

产出指标

数量 收养人员床位数 = 800 张 10

质量

验收合格率 = 100 % 10

当年投资完成率 = 100 % 20

时效

完成工程竣工备案 定性 2022 年底 / 10

项目投入使用 定性 2022 年底 / 10

效益指标 社会效益
集中供养人员收养

能力提升
定性 有效提升 / 20

满意度指

标
满意度 服务对象满意度 ≥ 90 % 20
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四、其他重要事项的情况说明

（一）机关运行经费情况。2022 年，本部门杭州市民

政局等 1 家行政单位以及杭州市民政综合行政执法队等 1

家参公管理事业单位的机关运行经费财政拨款预算 742.18

万元，比上年预算数减少 43.35 万元，下降 5.52%，主要原

因是坚持过紧日子，从严控制机关运行保障经费。

（二）政府采购情况。2022 年，本部门政府采购预算

总额 16,109.38 万元，其中：政府采购货物 1,714.48 万元、

政府采购工程 2,521.07 万元、政府采购服务 11,873.83 万

元。

（三）国有资产情况。截至 2021 年 12 月 31 日，本部

门共有公务用车 56 辆，其中:一般公务用车 2 辆、执法执

勤用车 0 辆、特种专业技术用车 0 辆和其他用车 54 辆；单

位价值 50 万元以上的通用设备 16 台（套），单位价值 100

万元以上的专用设备 2 台（套）。

2022 年部门预算安排购置公务用车 4 辆，其中:一般公

务用车 0 辆、执法执勤用车 0 辆、特种专业技术用车 0 辆

和其他用车 4 辆。2022 年部门预算安排购置单位价值 50 万

元以上的通用设备 1 台（套），单位价值 100 万元以上的

专用设备 0 台（套）。
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五、名词解释

财政拨款收入：市级财政当年拨付的财政预算资金，

包括一般公共预算财政拨款、政府性基金预算财政拨款和

国有资本经营预算财政拨款。

财政专户管理资金：当年财政专户管理的资金, 目前

按国家规定专指教育收费收入。

事业收入（不含专户资金）：事业单位开展专业业务

活动及辅助活动所取得的收入，不含专户资金收入。

事业单位经营收入：事业单位在专业业务活动及辅助

活动之外开展非独立核算经营活动取得的收入。

上级补助收入：从主管部门和上级单位取得的非财政

补助收入。

附属单位上缴收入：附属独立核算单位根据有关规定

上缴的收入。

其他收入：上述规定范围以外取得的各项收入。

使用非财政拨款结余：指事业单位在预计用当年的财

政拨款收入、财政专户管理资金、事业收入、事业单位经

营收入、上级补助收入、附属单位上缴收入、其他收入和

上年结转等不足以安排当年支出的情况下，使用以前年度

积累的非财政拨款结余弥补本年收支差额的资金。

上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原

规定用途继续使用的资金。
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基本支出：部门（单位）为保障其机构正常运转、完

成日常工作任务而发生的人员支出和日常公用支出。

项目支出：部门（单位）为完成其特定工作任务或事

业发展目标，在基本支出预算之外所发生的支出。

事业单位经营支出：事业单位在专业业务活动及其辅

助活动之外开展非独立核算经营活动发生的支出。

事业单位对附属单位补助支出：事业单位用财政补助

收入之外的收入对附属单位补助发生的支出。

事业单位上缴上级支出：事业单位按照财政部门和主

管部门的规定上缴上级单位的支出。

因公出国（境）费：单位工作人员公务出国（境）的

国际旅费、国外城市间交通费、住宿费、伙食费、培训费、

公杂费等支出。

公务接待费：单位按规定开支的各类公务接待（含外

宾接待）费用。

公务用车购置费：单位公务用车购置支出（含车辆购

置税等附加费用）。

公务用车运行维护费：反映单位按规定保留的公务用

车燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用

等支出。公务用车，指用于履行公务的机动车辆，包括一

般公务用车、执法执勤用车、特种专业技术用车和其他用

车。
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机关运行经费：是指各部门机关及参照公务员法管理

事业单位使用财政拨款资金开支的公用经费，包括办公及

印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、

专用材料及一般设备购置费、办公用房水电费、办公用房

取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及

其他费用。

六、2022 年度部门（单位）预算公开表（详见附件）

表 1.2022 年市级部门收支预算总表

表 2.2022 年市级部门收入预算总表（分科目）

表 3.2022 年市级部门收入预算总表（分单位）

表 4.2022 年市级部门支出预算总表（分科目）

表 5.2022 年市级部门支出预算总表（分单位）

表 6.2022 年市级部门财政拨款收支预算总表

表 7.2022 年市级部门一般公共预算支出预算表

表 8.2022 年市级部门政府性基金预算支出预算表

表 9.2022 年市级部门国有资本经营预算支出预算表

表 10.2022 年市级部门一般公共预算基本支出预算表

表 11.2022 年市级部门一般公共预算“三公”经费预

算表

表 12.2022 年市级部门项目支出预算表



表1： 2022年市级部门收支预算总表

部门名称：杭州市民政局                      单位：万元

收              入 支       出（按支出功能分）

项   目 预算数 项   目 预算数

财政拨款收入 37,990.27 一般公共服务支出 6,640.00

其中：一般公共预算 28,432.25 科学技术支出 730.00

      政府性基金预算 9,558.02 社会保障和就业支出 46,663.40

      国有资本经营预算  卫生健康支出 3,638.97

财政专户管理资金 921.39 自然资源海洋气象等支出 119.28

事业收入（不含专户资金）  其他支出 9,551.04

事业单位经营收入    

上级补助收入    

附属单位上缴收入    

其他收入 28,404.77   

    

    

本年收入合计 67,316.43 本年支出合计 67,342.69

使用非财政拨款结余  结余分配  

上年结转 26.26 结转下年  

收入总计 67,342.69 支出总计 67,342.69



表2： 2022年市级部门收入预算总表 （分科目）

部门名称：杭州市民政局 单位：万元

科目 合计
本年收入 上年结转

小计
一般公共预

算
政府性基金

预算
财政专户管
理资金

其他收入 小计
政府性基
金预算

合计 67,342.69 67,316.43 28,432.25 9,558.02 921.39 28,404.77 26.26 26.26

一般公共服务支出 6,640.00 6,640.00 6,640.00      
    其他一般公共服务支出 6,640.00 6,640.00 6,640.00      

        其他一般公共服务支出 6,640.00 6,640.00 6,640.00      

科学技术支出 730.00 730.00 730.00      
    技术研究与开发 730.00 730.00 730.00      

        科技成果转化与扩散 730.00 730.00 730.00      
社会保障和就业支出 46,663.40 46,663.40 19,800.75 33.24 921.39 25,908.02   

    民政管理事务 6,301.10 6,301.10 6,301.10      
        行政运行 3,265.83 3,265.83 3,265.83      

        一般行政管理事务 245.83 245.83 245.83      

        社会组织管理 165.60 165.60 165.60      
        行政区划和地名管理 73.58 73.58 73.58      

        基层政权建设和社区治理 523.43 523.43 523.43      
        其他民政管理事务支出 2,026.83 2,026.83 2,026.83      

    行政事业单位养老支出 2,691.30 2,691.30 1,801.33   889.97   

        行政单位离退休 215.18 215.18 215.18      
        事业单位离退休 832.45 832.45 605.55   226.90   

        机关事业单位基本养老保险缴费支出 1,095.78 1,095.78 653.73   442.05   
        机关事业单位职业年金缴费支出 547.89 547.89 326.87   221.02   

    社会福利 34,342.14 34,342.14 8,402.70  921.39 25,018.05   
        儿童福利 3,634.43 3,634.43 3,557.60   76.83   

        殡葬 13,854.39 13,854.39 500.00  921.39 12,433.00   

        社会福利事业单位 13,645.48 13,645.48 4,345.10   9,300.38   
        其他社会福利支出 3,207.84 3,207.84    3,207.84   

    临时救助 3,295.62 3,295.62 3,295.62      
        流浪乞讨人员救助支出 3,295.62 3,295.62 3,295.62      

    大中型水库移民后期扶持基金支出 33.24 33.24  33.24     

        移民补助 3.24 3.24  3.24     
        基础设施建设和经济发展 30.00 30.00  30.00     

卫生健康支出 3,638.97 3,638.97 1,142.22   2,496.75   
    公立医院 2,960.95 2,960.95 737.72   2,223.23   

        其他公立医院支出 2,960.95 2,960.95 737.72   2,223.23   

    行政事业单位医疗 678.02 678.02 404.50   273.52   
        行政单位医疗 76.99 76.99 76.99      

        事业单位医疗 601.03 601.03 327.51   273.52   
自然资源海洋气象等支出 119.28 119.28 119.28      

    自然资源事务 119.28 119.28 119.28      
        自然资源规划及管理 119.28 119.28 119.28      

其他支出 9,551.04 9,524.78  9,524.78   26.26 26.26

    彩票发行销售机构业务费安排的支出 3,254.43 3,254.43  3,254.43     
        福利彩票销售机构的业务费支出 3,254.43 3,254.43  3,254.43     

    彩票公益金安排的支出 6,296.61 6,270.35  6,270.35   26.26 26.26
        用于社会福利的彩票公益金支出 6,296.61 6,270.35  6,270.35   26.26 26.26



表3： 2022年市级部门收入预算总表 （分单位）

部门名称：杭州市民政局 单位：万元

单位 合计
本年收入 上年结转

小计 一般公共预算
政府性基金预

算
财政专户管理
资金

其他收入 小计
政府性基
金预算

合计 67,342.69 67,316.43 28,432.25 9,558.02 921.39 28,404.77 26.26 26.26
杭州市民政局 7,120.09 7,120.09 6,269.85 850.24     
杭州市救助管理站 6,573.30 6,573.30 6,573.30      
杭州殡仪馆 13,971.00 13,971.00   921.39 13,049.61   
杭州市民政综合行政执法队 235.10 235.10 235.10      
杭州市第一社会福利院 (杭州市精神病人
社会福利院）

9,243.60 9,243.60 6,449.57 2,794.03     

杭州市第二社会福利院 （杭州市闻裕顺
福利院）

2,236.43 2,236.43 598.07 414.55  1,223.81   

杭州市儿童福利院 （杭州市儿童福利指
导中心）

4,905.97 4,905.97 3,971.66 857.48  76.83   

杭州市社会福利中心 （杭州市光荣院 ） 5,584.32 5,558.06 957.38 638.75  3,961.93 26.26 26.26
杭州市推拿医院 （杭州市民福医院 ） 3,193.88 3,193.88 889.54   2,304.34   
杭州市南山陵园服务管理中心 （杭州市
革命烈士陵园服务管理中心 ）

2,661.78 2,661.78    2,661.78   

杭州市民政事业发展中心 （杭州市慈善
总会秘书处、杭州市低收入家庭认定指
导中心）

1,232.09 1,232.09 1,232.09      

杭州市福利彩票发行中心 4,329.86 4,329.86  3,504.43  825.43   
杭州市第三社会福利院 5,513.82 5,513.82 714.24 498.54  4,301.04   
杭州市养老服务指导中心 541.45 541.45 541.45      



表4： 2022年市级部门支出预算总表 （分科目）

部门名称：杭州市民政局 单位：万元

科目 合计 基本支出 项目支出

合计 67,342.69 30,584.44 36,758.25
一般公共服务支出 6,640.00  6,640.00
    其他一般公共服务支出 6,640.00  6,640.00
        其他一般公共服务支出 6,640.00  6,640.00
科学技术支出 730.00  730.00
    技术研究与开发 730.00  730.00
        科技成果转化与扩散 730.00  730.00
社会保障和就业支出 46,663.40 28,192.18 18,471.22
    民政管理事务 6,301.10 4,208.64 2,092.46
        行政运行 3,265.83 3,265.83  
        一般行政管理事务 245.83  245.83
        社会组织管理 165.60  165.60
        行政区划和地名管理 73.58  73.58
        基层政权建设和社区治理 523.43  523.43
        其他民政管理事务支出 2,026.83 942.81 1,084.02
    行政事业单位养老支出 2,691.30 2,691.30  
        行政单位离退休 215.18 215.18  
        事业单位离退休 832.45 832.45  
        机关事业单位基本养老保险缴费支出 1,095.78 1,095.78  
        机关事业单位职业年金缴费支出 547.89 547.89  
    社会福利 34,342.14 19,248.62 15,093.52
        儿童福利 3,634.43 2,670.98 963.45
        殡葬 13,854.39 2,813.32 11,041.07
        社会福利事业单位 13,645.48 11,811.08 1,834.40
        其他社会福利支出 3,207.84 1,953.24 1,254.60
    临时救助 3,295.62 2,043.62 1,252.00
        流浪乞讨人员救助支出 3,295.62 2,043.62 1,252.00
    大中型水库移民后期扶持基金支出 33.24  33.24
        移民补助 3.24  3.24
        基础设施建设和经济发展 30.00  30.00
卫生健康支出 3,638.97 2,392.26 1,246.71
    公立医院 2,960.95 1,714.24 1,246.71
        其他公立医院支出 2,960.95 1,714.24 1,246.71
    行政事业单位医疗 678.02 678.02  
        行政单位医疗 76.99 76.99  
        事业单位医疗 601.03 601.03  
自然资源海洋气象等支出 119.28  119.28
    自然资源事务 119.28  119.28
        自然资源规划及管理 119.28  119.28
其他支出 9,551.04  9,551.04
    彩票发行销售机构业务费安排的支出 3,254.43  3,254.43
        福利彩票销售机构的业务费支出 3,254.43  3,254.43
    彩票公益金安排的支出 6,296.61  6,296.61
        用于社会福利的彩票公益金支出 6,296.61  6,296.61



表5： 2022年市级部门支出预算总表（分单位）

部门名称：杭州市民政局 单位：万元

单位 合计 基本支出 项目支出

合计 67,342.69 30,584.44 36,758.25

杭州市民政局 7,120.09 3,509.53 3,610.56
杭州市救助管理站 6,573.30 2,371.30 4,202.00
杭州殡仪馆 13,971.00 3,429.93 10,541.07

杭州市民政综合行政执法队 235.10 235.10  
杭州市第一社会福利院(杭州市精神病人社会福
利院）

9,243.60 2,745.47 6,498.13
杭州市第二社会福利院（杭州市闻裕顺福利
院）

2,236.43 1,569.69 666.74
杭州市儿童福利院（杭州市儿童福利指导中
心）

4,905.97 3,085.04 1,820.93

杭州市社会福利中心（杭州市光荣院） 5,584.32 4,191.52 1,392.80
杭州市推拿医院（杭州市民福医院） 3,193.88 1,947.17 1,246.71
杭州市南山陵园服务管理中心（杭州市革命烈
士陵园服务管理中心）

2,661.78 1,536.78 1,125.00

杭州市民政事业发展中心（杭州市慈善总会秘
书处、杭州市低收入家庭认定指导中心）

1,232.09 788.42 443.67

杭州市福利彩票发行中心 4,329.86 695.83 3,634.03
杭州市第三社会福利院 5,513.82 4,174.96 1,338.86
杭州市养老服务指导中心 541.45 303.70 237.75



表6： 2022年市级部门财政拨款收支预算总表

部门名称：杭州市民政局 单位：万元

收      入 支      出（按支出功能分）

项目 预算数 项目 预算数

一、本年财政拨款收入 37,990.27 一、本年支出合计 38,016.53
其中：一般公共预算 28,432.25 一般公共服务支出 6,640.00

      政府性基金 9,558.02 科学技术支出 730.00
      国有资本经营预算  社会保障和就业支出 19,833.99

  卫生健康支出 1,142.22
  自然资源海洋气象等支出 119.28

  其他支出 9,551.04
二、上年结转 26.26 二、结转下年  

其中：一般公共预算  其中：一般公共预算  
      政府性基金 26.26       政府性基金  

      国有资本经营预算        国有资本经营预算  
收入总计 38,016.53 支出总计 38,016.53



表7： 2022年市级部门一般公共预算支出预算表

部门名称：杭州市民政局 单位：万元

功能分类科目名称 合  计
基本支出

项目支出
小计 人员经费 公用经费

合计 28,432.25 15,669.07 12,844.33 2,824.74 12,763.18
一般公共服务支出 6,640.00    6,640.00
    其他一般公共服务支出 6,640.00    6,640.00
        其他一般公共服务支出 6,640.00    6,640.00
科学技术支出 730.00    730.00
    技术研究与开发 730.00    730.00
        科技成果转化与扩散 730.00    730.00
社会保障和就业支出 19,800.75 14,701.55 11,920.14 2,781.41 5,099.20
    民政管理事务 6,301.10 4,208.64 3,266.85 941.79 2,092.46
        行政运行 3,265.83 3,265.83 2,474.20 791.63  
        一般行政管理事务 245.83    245.83
        社会组织管理 165.60    165.60
        行政区划和地名管理 73.58    73.58
        基层政权建设和社区治理 523.43    523.43
        其他民政管理事务支出 2,026.83 942.81 792.65 150.16 1,084.02
    行政事业单位养老支出 1,801.33 1,801.33 1,800.43 0.90  
        行政单位离退休 215.18 215.18 214.28 0.90  
        事业单位离退休 605.55 605.55 605.55   
        机关事业单位基本养老保险缴费支出 653.73 653.73 653.73   
        机关事业单位职业年金缴费支出 326.87 326.87 326.87   
    社会福利 8,402.70 6,647.96 5,273.13 1,374.83 1,754.74
        儿童福利 3,557.60 2,670.98 2,055.18 615.80 886.62
        殡葬 500.00    500.00
        社会福利事业单位 4,345.10 3,976.98 3,217.95 759.03 368.12
    临时救助 3,295.62 2,043.62 1,579.73 463.89 1,252.00
        流浪乞讨人员救助支出 3,295.62 2,043.62 1,579.73 463.89 1,252.00
卫生健康支出 1,142.22 967.52 924.19 43.33 174.70
    公立医院 737.72 563.02 519.69 43.33 174.70
        其他公立医院支出 737.72 563.02 519.69 43.33 174.70
    行政事业单位医疗 404.50 404.50 404.50   
        行政单位医疗 76.99 76.99 76.99   
        事业单位医疗 327.51 327.51 327.51   
自然资源海洋气象等支出 119.28    119.28
    自然资源事务 119.28    119.28
        自然资源规划及管理 119.28    119.28



表8： 2022年市级部门政府性基金预算支出预算表

部门名称：杭州市民政局 单位：万元

功能分类科目名称  合 计 基本支出 项目支出

合计 9,584.28  9,584.28
社会保障和就业支出 33.24  33.24
    大中型水库移民后期扶持基金支出 33.24  33.24
        移民补助 3.24  3.24
        基础设施建设和经济发展 30.00  30.00
其他支出 9,551.04  9,551.04
    彩票发行销售机构业务费安排的支出 3,254.43  3,254.43
        福利彩票销售机构的业务费支出 3,254.43  3,254.43
    彩票公益金安排的支出 6,296.61  6,296.61
        用于社会福利的彩票公益金支出 6,296.61  6,296.61



表9： 2022年市级部门国有资本经营预算支出预算表
部门名称：杭州市民政局            单位：万元

功能分类科目名称 合计 项目支出

注：本部门没有国有资本经营预算拨款安排，故本表无数据



表10： 2022年市级部门一般公共预算基本支出预算表

部门名称：杭州市民政局   单位：万元

功能分类科目名称
本年一般公共预算基本支出

小计 人员经费 公用经费

合计 15,669.07 12,844.33 2,824.74

工资福利支出 12,002.79 12,002.79  

    基本工资 1,543.33 1,543.33  

    津贴补贴 1,431.93 1,431.93  

    奖金 914.21 914.21  

    绩效工资 3,283.88 3,283.88  

    机关事业单位基本养老保险缴费 653.73 653.73  

    职业年金缴费 326.87 326.87  

    职工基本医疗保险缴费 404.50 404.50  

    其他社会保障缴费 58.09 58.09  

    住房公积金 948.09 948.09  

    医疗费 71.67 71.67  

    其他工资福利支出 2,366.49 2,366.49  

商品和服务支出 2,770.90  2,770.90

    办公费 116.90  116.90

    印刷费 34.30  34.30

    咨询费 14.00  14.00

    手续费 0.45  0.45

    水费 17.75  17.75

    电费 106.45  106.45

    邮电费 49.60  49.60

    物业管理费 728.46  728.46

    差旅费 71.80  71.80

    因公出国（境）费用 14.50  14.50

    维修(护)费 45.77  45.77

    租赁费 0.80  0.80

    会议费 6.60  6.60

    培训费 23.10  23.10

    公务接待费 22.95  22.95

    专用材料费 39.75  39.75

    劳务费 18.30  18.30

    委托业务费 72.73  72.73

    工会经费 177.21  177.21

    福利费 564.80  564.80

    公务用车运行维护费 32.40  32.40

    其他交通费用 216.75  216.75

    其他商品和服务支出 395.53  395.53

对个人和家庭的补助 841.54 841.54  

    离休费 84.98 84.98  



    退休费 681.32 681.32  

    退职（役）费 5.03 5.03  

    抚恤金 3.00 3.00  

    生活补助 5.05 5.05  

    救济费 0.20 0.20  

    医疗费补助 48.50 48.50  

    奖励金 0.20 0.20  

    其他对个人和家庭的补助 13.26 13.26  

资本性支出 53.84  53.84

    办公设备购置（资本） 53.84  53.84



表11： 2022年市级部门一般公共预算“三公”经费预算表

部门名称：杭州市民政局 单位：万元

单位名称 合计
因公出国
（境）费

用
公务接待费

公务用车购置及运行维护费

小计
公务用车

购置费

公务用车
运行维护

费合计 95.63 14.50 22.95 58.18 25.78 32.40
杭州市民政局 27.50 14.50 13.00    

杭州市救助管理站 45.18  5.00 40.18 25.78 14.40
杭州市民政综合行政执法队 0.30  0.30    

杭州市第一社会福利院(杭州市精神病人社会福 ）13.65  2.85 10.80  10.80
杭州市儿童福利院（杭州市儿童福利指导中心）9.00  1.80 7.20  7.20



表12： 2022年市级部门项目支出预算表

部门名称：杭州市民政局 单位：万元

单位名称 项目名称 总计

资金来源
财政拨款收入

其他收入
一般公共预算 政府性基金

00 合计 36,758.25 12,763.18 9,584.28 14,410.79

杭州市民政局 民政机构能力建设 689.03 689.03   
杭州市民政局 民政事务综合业务管理 1,445.38 1,445.38   

杭州市民政局 保障运行 411.63 411.63   
杭州市民政局 移民后期扶持工作管理 33.24  33.24  

杭州市民政局 社会福利能力建设和管理 1,031.28 214.28 817  
杭州市救助管理站 保障运行 10 10   

杭州市救助管理站 流浪乞讨人员救助管理 4,192.00 4,192.00   
杭州殡仪馆 保障运行 3,692.15   3,692.15

杭州殡仪馆 殡葬设施设备建设及维护 1,383.50   1,383.50
杭州殡仪馆 殡仪服务 5,465.42   5,465.42

杭州市第一社会福利院(杭州市精神病人
社会福利院）

福利院建设发展 4,704.48 3,704.10 1,000.38  

杭州市第一社会福利院(杭州市精神病人
社会福利院）

特困人员和精障人员救助
管理

1,793.65  1,793.65  

杭州市第二社会福利院（杭州市闻裕顺
福利院）

保障运行 213.65   213.65
杭州市第二社会福利院（杭州市闻裕顺
福利院）

福利院建设发展 453.09 0.54 414.55 38
杭州市儿童福利院（杭州市儿童福利指
导中心）

儿童福利服务 1,604.73 886.62 657.8 60.31
杭州市儿童福利院（杭州市儿童福利指
导中心）

福利院建设发展 216.2  199.68 16.52
杭州市社会福利中心（杭州市光荣院） 福利院建设发展 681.23 6.22 665.01 10

杭州市社会福利中心（杭州市光荣院） 保障运行 711.57 300.8  410.77
杭州市推拿医院（杭州市民福医院） 医疗服务保障 995   995

杭州市推拿医院（杭州市民福医院） 保障运行 197.01 120  77.01
杭州市推拿医院（杭州市民福医院） 医院建设发展 54.7 54.7   

杭州市南山陵园服务管理中心（杭州市
革命烈士陵园服务管理中心）

造墓服务和日常管理维护 408   408

杭州市南山陵园服务管理中心（杭州市
革命烈士陵园服务管理中心）

保障运行 717   717

杭州市民政事业发展中心（杭州市慈善
总会秘书处、杭州市低收入家庭认定指

保障运行 418.67 418.67   

杭州市民政事业发展中心（杭州市慈善
总会秘书处、杭州市低收入家庭认定指

民政智库建设及文化推广 25 25   

杭州市福利彩票发行中心 福彩形象建设和管理 1,456.00  1,456.00  
杭州市福利彩票发行中心 保障运行 1,725.33  1,595.73 129.6

杭州市福利彩票发行中心 福彩队伍建设 452.7  452.7  
杭州市第三社会福利院 保障运行 736.12 29.26  706.86

杭州市第三社会福利院 福利院建设发展 602.74 17.2 498.54 87
杭州市养老服务指导中心 养老服务行业指导和评估 53 53   

杭州市养老服务指导中心 智能养老应用 184.75 184.75   


